
Città di Recanati 
(Provincia di Macerata) 

__________________________________ 
 

 

 
    

 
 
 
 

D E T E R M I N A Z I O N E 
 

D I R I G E N Z I A L E 
 
 
 
 

NR. 1003 del 22/12/2016  del Registro Generale 
 

Nr. 154 del  22/12/2016   del Registro Settoriale 

 

 

Area Tecnica Programmazione Gestione Territorio 
 

Area Tecnica Programmazione Gestione Territorio 
 
 

 

Oggetto: 

 

 
CUP H24H16001030004 SISMA DEL 24 AGOSTO 2016. INTERVENTI DI SOMMA 
URGENZA CON OPERE PROVVISIONALI PER LA MESSA IN SICUREZZA DEL 
PALAZZO COMUNALE. INSTALLAZIONE FESSURIMETRI E SPOSTAMENTO 
PROVVISORIO UFFICI PRESSO ATRIO COMUNALI. IMPEGNO DI SPESA ED 
IMPUTAZIONE. 
 

 
 



Città di Recanati 
(Provincia di Macerata) 

__________________________________ 
 

Determinazione dirigenziale:  Nr. settoriale 154   del  22/12/2016                                              Pag. 2 

 
Il Dirigente dell’Area Tecnica 

 
Premesso: 

 

 che le Regioni Abruzzo, Lazio, Marche ed Umbria in data 24 agosto 2016 sono state colpite da un 
catastrofico evento sismico e successivo sciame perdurante a tutt’oggi, talmente violento da aver 
interessato anche il territorio del Comune di Recanati; 

 che, preso atto della situazione catastrofica e nell’immediato in data 24 agosto 2016 il Presidente del 
Consiglio dei Ministri ha dichiarato lo stato di eccezionale rischio di compromissione degli interessi 
primari nei territori delle sopra elencate Regioni del centro Italia, investite dall’evento sismico; 

 che, il Consiglio dei Ministri, nella seduta del 25 agosto 2016, ha deliberato la Dichiarazione dello Stato 
di emergenza, per la durata di 180 giorni e cioè fino al 21 febbraio 2017, per le Regioni Abruzzo, Lazio, 
Marche ed Umbria, stanziando contestualmente, appositi fondi per l’attuazione dei primi interventi nei 
territori devastati dall’evento, da valere sul Fondo delle Emergenze Nazionali ai sensi della Legge n° 
225/1992 e s.m.i.; 

 che la Presidenza del Consiglio dei Ministri in data 27/08/2016 ha emesso l’ordinanza n° 0388 a firma 
del Capo del Dipartimento della Protezione Civile Fabrizio Curcio, relativa ai primi interventi urgenti di 
Protezione Civile conseguenti all’eccezionale evento sismico del 24 agosto 2016; 

 che in conseguenza dell’evento sismico, l’ufficio tecnico comunale, immediatamente e al fine di 
assicurare la pubblica incolumità di persone e cose, ha eseguito sopralluoghi, oltre che negli altri edifici 
pubblici, in modo particolare al Palazzo Comunale che ha evidenziato danni e lesioni provocati 
dall’evento stesso; 

 che da tale attività di verifica è scaturita fin da subito la necessità dell’esecuzione di opere provvisionali 
in somma urgenza per la messa in sicurezza di alcune parti del Palazzo Comunale, disponendo altresì 
contestualmente e a scopo precauzionale, uno spostamento e ridistribuzione funzionale di alcuni uffici, 
giusto atto di giunta comunale n° 181 del 30 agosto 2016; 

 che tali opere provvisionali nonché quelle relative allo spostamento e ridistribuzione funzionale di 
alcuni uffici sono state affidate in somma urgenza ai sensi e con le modalità di cui all’art. 163 del D.Lgs. 
50/2016; 
 

Visto e richiamato l’atto di Giunta Comunale n° 186 del 15/09/2016 di approvazione del Verbale di 
Somma Urgenza, redatto dall’Area Tecnica del Comune nelle figure del Dirigente, arch. Maurizio Paduano, e 
Funzionario Ing. Stefano Romanelli, indicante i motivi dello stato di urgenza, le cause che lo hanno 
provocato ed i lavori necessari per rimuoverlo;  
 

Dato atto che la spesa della Perizia approvata per detti interventi si compendia nel seguente Quadro 
Tecnico Economico: 
 

A) LAVORI 
a.1) Puntellamento archi e volte piani S2, S1   €    59.948,64 
a.2) Puntellamento archi e volte Piano Terra  €    62.616,73 
a.3) Architravi e Portali     €    42.794,23 
a.4) Lavorazioni già eseguite e smontaggio volta p3 €    16.640,40 

Totale lavori  €  182.000,00 
 

B) Somme a disposizione dell’Amministrazione 
 

b.1) Iva 10% sul costo lavori     €   18.200,00 
b.2) Lavori in economia per indagini, ripristini, etc.  €   16.500,00 

Totale somme a disposizione (B) €   34.700,00 
 

Costo totale intervento      € 216.700,00 
 



Città di Recanati 
(Provincia di Macerata) 

__________________________________ 
 

Determinazione dirigenziale:  Nr. settoriale 154   del  22/12/2016                                              Pag. 3 

Dato atto altresì che la spesa complessiva di € 216.700,00 è stata finanziata con apposita variazione di 
bilancio, Approvata con atto di Giunta Comunale n° 186/2016, riducendo il capitolo 20011.10.001 “FONDO 
DI RISERVA ORDINARIO” per € 216.700,00 ed istituendo il seguente nuovo capitolo 01052.02.044 
“MANUTENZIONE STRAORDINARIA PATRIMONIO COMUNALE - SOMMA URGENZA SISMA 
AGOSTO 2016” per Euro 216.700,00; 
 

Considerato che per l’estrema urgenza di eseguire le lavorazioni ed i servizi previsti in Perizia e nel 
Verbale di somma urgenza del 24/08/2016, si è proceduto ad affidamento diretto ai sensi dell’art. 163 del 
D.Lgs. 50/2016, con conseguente sottoscrizione di apposito Ordinativo dei Lavori con le seguenti ditte: 

 Ditta Geostudy di Pierini Lucia di Recanati c.f. PRNLCU76R55H211I/p.i. 01452400433 per quanto attiene 
l’installazione fessurimetri presso il Palazzo Comunale danneggiato dal Sisma del 24 agosto 2016 e 
lettura annuale degli stessi sino a settembre 2017 per l’importo di € 1.946,99 oltre i.v.a. al 22% pari a 
complessivi € 2.375,33; 

 Ditta Calcabrini Stefano Impianti Elettrici di Recanati c.f. CLCSFN74R25H211S/p.i. 01875090431 per 
quanto attiene la realizzazione dell’impianto elettrico per lo spostamento provvisorio degli uffici 
comunali presso l’Atrio Comunale per l’importo di € 1.130,00 oltre i.v.a. al 22% pari a complessivi € 
1.378,60; 

 Ditta La Talea Cooperativa Sociale ONLUS di Treia c.f./p.i. 01435480437 per quanto attiene il servizio di 
facchinaggio per lo spostamento provvisorio degli uffici comunali presso l’Atrio Comunale per 
l’importo di € 4.200,00 oltre i.v.a. al 22% pari a complessivi € 5.124,00; 

 
Preso atto che sono stati acquisiti i seguenti codici: 

 CUP H24H16001030004, 

 Per l’installazione fessurimetri presso il Palazzo Comunale danneggiato dal Sisma del 24 agosto 2016 e 
lettura annuale degli stessi sino a settembre 2017 affidata alla Ditta Geostudy di Pierini Lucia di Recanati 
c.f. PRNLCU76R55H211I/p.i. 01452400433: CIG Z2C1C9EDD7; 

 Per la realizzazione dell’impianto elettrico per lo spostamento provvisorio degli uffici comunali presso 
l’Atrio Comunale affidata alla Ditta Calcabrini Stefano Impianti Elettrici di Recanati c.f. 
CLCSFN74R25H211S/p.i. 01875090431: CIG Z4E1C9EE2E; 

 Per il servizio di facchinaggio per lo spostamento provvisorio degli uffici comunali presso l’Atrio 
Comunale affidato alla Ditta La Talea Cooperativa Sociale ONLUS di Treia c.f./p.i. 01435480437: CIG 
ZAB1C9EEBC; 
 

Visti i certificati di regolare esecuzione agli atti dell’Area Tecnica; 
 

Visto il principio contabile applicato alla contabilità finanziaria allegato 4/2 punto 5.3 al D. 
Lgs. n° 118/2011;  
 

Visto che le spese di cui trattasi trovano piena ed integrale copertura finanziaria nelle 
somme a disposizione dell’amministrazione di cui al Quadro Tecnico Economico approvato con 
Delibera di Giunta Comunale n° 186 del 15/09/2016; 

 
Vista la delibera di Consiglio Comunale n. 41 del 21/11/2016 con cui sono state apportate 

variazioni al bilancio di previsione 2016/2018, in base a quanto disposto dal D.L. n. 189/2016 e, in 
particolare, dall’art. 2 dell’Ordinanza n. 400 del 31/10/2016 del Capo Dipartimento Protezione 
Civile, che definisce le modalità di contabilizzazione delle voci di bilancio legate alla somma 
urgenza; 

 
Ritenuto di provvedere in merito e di assumere i conseguenti impegni di spesa per un 

importo complessivo di € 8.877,93 con imputazione al capitolo 01052.02.044 del Bilancio 
2016/2018, Annualità 2016, “MANUTENZIONE STRAORDINARIA PATRIMONIO COMUNALE 
– SOMMA URGENZA SISMA AGOSTO 2016”, finanziato con le risorse del fondo di cui all’art. 4 
del D.L. n. 189/2016, che prevede la costituzione di apposite contabilità speciali presso le Regioni; 

 



Città di Recanati 
(Provincia di Macerata) 

__________________________________ 
 

Determinazione dirigenziale:  Nr. settoriale 154   del  22/12/2016                                              Pag. 4 

Osservato che in relazione agli affidamenti di cui al presente atto saranno integralmente 
rispettati gli obblighi di tracciabilità introdotti dalla Legge 136/2010 e s.m.i., nonché gli obblighi di 
trasparenza dell’azione amministrativa introdotti dall’art. 18 del D.L. 83/2013 convertito nella L. 
134/2012;  
 

Visto l’art. 163 del D. Lgs. n. 50/2016;  
 

Visti gli artt. 147-bis e 183 comma 7 del D. Lgs. n° 267/2000;  
 
Visti l’art. 183 comma 1 del D. Lgs. n° 267/2000 e il principio contabile applicato alla 

contabilità finanziaria all. 4/2 punto 5.3 al D. Lgs. n° 118/2011; 
 

DETERMINA 
 

1. La premessa è parte integrante del presente atto;  
 

2. Di affidare, ai sensi dell’art. 163 del D. Lgs. 50/2016, quanto di seguito indicato alle ditte 
rispettivamente individuate: 

 Alla Ditta Geostudy di Pierini Lucia di Recanati c.f. PRNLCU76R55H211I/p.i. 01452400433 l’installazione 
fessurimetri presso il Palazzo Comunale danneggiato dal Sisma del 24 agosto 2016 e lettura annuale 
degli stessi sino a settembre 2017 per l’importo di € 1.946,99 oltre i.v.a. al 22% pari a complessivi € 
2.375,33, CIG Z2C1C9EDD7; 

 Alla Ditta Calcabrini Stefano Impianti Elettrici di Recanati c.f. CLCSFN74R25H211S/p.i. 01875090431 per 
quanto attiene la realizzazione dell’impianto elettrico per lo spostamento provvisorio degli uffici 
comunali presso l’Atrio Comunale per l’importo di € 1.130,00 oltre i.v.a. al 22% pari a complessivi € 
1.378,60, CIG Z4E1C9EE2E; 

 Alla Ditta La Talea Cooperativa Sociale ONLUS di Treia c.f./p.i. 01435480437 per quanto attiene il servizio 
di facchinaggio per lo spostamento provvisorio degli uffici comunali presso l’Atrio Comunale per 
l’importo di € 4.200,00 oltre i.v.a. al 22% pari a complessivi € 5.124,00; 

 
3. Di assumere impegni di spesa per l’importo complessivo di € 8.877,93, imputandoli al capitolo 

01052.02.044 del Bilancio 2016/2018, Annualità 2016, “MANUTENZIONE STRAORDINARIA 
PATRIMONIO COMUNALE – SOMMA URGENZA SISMA AGOSTO 2016”, finanziato con le 
risorse del fondo di cui all’art. 4 del D.L. n. 189/2016, che prevede la costituzione di apposite 
contabilità speciali presso le Regioni, CUP H24H16001030004; 
 

4. Di dare atto che, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. TUEL, il 
programma dei conseguenti pagamenti degli impegni di spesa di cui al presente atto è 
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica 
in materia di “pareggio di bilancio” introdotte dai commi 707 e seguenti dell’art. 1 della legge 
n. 208/2015 (c.d. Legge di Stabilità 2016); 

 
5. Di provvedere alla pubblicazione del presente atto nel Sito istituzionale dell’Ente e di dare 

contestuale comunicazione dell’URL all’A.N.A.C. ai sensi del comma 10 dell’art. 163 del 
D.Lgs. 50/2016. 

 
 
 

     Il Dirigente 
     MAURIZIO PADUANO / Actalis 

S.p.A./03358520967 



Città di Recanati 
(Provincia di Macerata) 

__________________________________ 
 

Determinazione dirigenziale:  Nr. settoriale 154   del  22/12/2016                                              Pag. 5 

 
 
 


